3º. Ratione *beneficii*, licet aliquis alibi natus fuerit et domicilium habeat, bene potest ordinari ab episcopo, in cuius dioecesi beneficium sufficiens ad congruam sustentationem possidet, obtentis tamen litteris testimonialibus ab episcopo domicilii; a quo tamen potest examinari, si illuc reversurus est, ex bulla *Apostolici ministerii*. — Sed hic advertendum quod, ut quis possit ordinari ab episcopo beneficii, debeat esse saltem tonsuratus; alias non est capax beneficii, et ideo neque habilis ad ordines ab illo episcopo suscipiendos.

4º. Denique ratione *familiaritatis*, si quis per triennium in familia vel servitio assiduo alicujus episcopi permanserit, vi-

Requiritur ordinatio vel licentia a proprio episcopo.

Proprius episcopus dicitur:

vel ratione originis;

vel ratione domicilii;

vel ratione beneficii;

vel ratione familiaritatis.

^{a)} Vide *lib. 6*, n. 784, notam c.

^{b)} Cfr. notam a, loc. cit.

Ut ordinatur licite requiritur:

Confirmatio.

Ut non sit neophytus aut irregularis.

vendo ejusdem episcopi expensis, etiamsi non habet in illius aedibus, potest ab illo ordinari, modo degat in loco, ubi est episcopus, vel prope; et modo episcopus statim ei conferat verum beneficium. Non enim sufficit, si assignet pensionem aut patrimonium (*Lib. VI*, n. 780).

34. - *Regulares a quo ordinandi* sunt ab episcopo loci, ubi morantur de familia, si episcopus ordinationem habeat temporibus statutis; alias a quocumque episcopo ordinari possunt. Vide circa hoc dicta *Lib. VI*, n. 768 et 788, v. *Notandum 8*.

35. - Vº. Requiritur *scientia* ordini suscipiendo conveniens. — Concilium Tridentinum¹ pro initiandis ad primam tonsuram tantum requirit, ut ipsi *fidei rudimenta edocti fuerint, et legere et scribere scientiam*; pro initiandis ad ordines minores, *ut latinam linguam intelligent*²; pro initiandis ad subdiaconatum et diaconatum, *ut sint litteris et his quae ad ordinem exercendum pertinent, instructi*³; demum pro initiandis ad sacerdotium, *ut ipsi ad populum docendum ea quae scire omnibus necessarium est ad salutem, ac administranda sacramenta, diligenter examine praecedente, idonei comprobentur*. Idem concilium Tridentinum⁴.

Notent ordinandi et ordinantes verba illa: *ad administranda sacramenta*. Ideo enim dicunt DD., quod initiandi ad sacerdotium scire debent, non solum quae pertinent ad Baptismum, Eucharistiam, etc., sed etiam ad Poenitentiam. Nam licet presbyterandus non indigeat tanta scientia, qua indiget confessarius approbatus, debet tamen saltem scire universalia principia moralia, quibus solvere possit dubia communiter occurrentia in casu necessitatis, quo teneatur moribundi confessio- nem excipere. Et specialiter omnino scire tenetur, quomodo se gerere debeat cum fidelibus morti proximis, nempe: 1º quando possit eos absolvere, etiam in praesentia confessarii approbati; 2º quando absolute, et quando conditionate; 3º an non solum in articulo, sed etiam in periculo mortis, et in quali periculo; 4º quid debeat impo- nere infirmo, si habeat casus vel censuras